4i5S,

A-

§c
Bg

í).

ffisRArÊil§
#
ffi EÇ

I EL If

ATA DA sEsSÃO DE IULGAMENTO DE PROPOSTÂ DE PREÇOS REFERENTES A TOIT{ADA D

PREçOS Ns 007/2023-SEINFRÂ,

ê

Aos dezoito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro (18 /o3 /2024), reuniu-se a

Comissão Permanente de Licitação da Pret-eitura Municipal de Crateús, na sua sede, situada a Av.

Edilberto Frola 1821 - Planâlto - Crateús/CE, nomeada a referida Comissão de Licitâção através da
portaria Ns 080.07.01/2023, de 01 de janeiro de 2023 do Senhor Prefeito Municipal, sendo compostâ

pelos membros: Antonio Fernandes Alves Iunior, Atonia Flavia Ferreira da Silva e lose Edvaldir Lopes

Marques, sob a Presidência do primeiro para que fossem analisadas a propostas de preços, referentes

à TOMADA DE PREÇOS Na OO7 /2023-SEINFRA, cujo objeto é a CONTRATAÇÃ0 DE EMPRESA

PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÂO DE UMA PASSAGEM MOLHADA LOCALIZADA NO

BAIRRO DoS VENÂNCIOS NA SEDE Do MUNICÍPI0 DE CRATEÚS. Pontualmente às 09h00min fnove
horas) do dia supracitado, o Senhor Presidente da Comissão de Licitação declarort que estavam

abertos os trabalhos da presente sessão de iulgàürento. O presidente da comissão de licitação

comunicou aos presentes o recebimento do parecer técnico Elabôrado Pelo Sr. YTALO IGO ARRUDA

BESERRA engenheiro civil CREA na 362605 CE nÍ) dia 15 de março de 2024, referente à análise das

planilhas contidas nas propostas apresentadas pelas empresas pal'tjcipantes do processo de tomada

de preços retro mencionada. Em seguida, o Senhor Presidente iuntamente com os membros da

Cômissão de licitação procedeu com análÍse minuciosa dos Docurnentos de propostas de preços das

licitantes habilitadas:

1. A&VPROIETOSE CONSTRUCOES LTDA-EPP, CNPI: 06.981 069 /Ü00r'20t
2. A T L CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - DEMAIS, CNPI: 04.302.210 /0007-95i
3. CONSBRAL CONSTRUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA, CN Pl:07.544.57 610001-69;

4. CONSTRUVASP CONSTRUÇÔES & SERVIçOS LTDA, CNPI: 50.484.244/0007'6s;

5. CLEZINALDO S DEALMEIDA CONSTRUCOES-ME, CNPI: 22.s75.652/0007-97 i

6. TECTA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA-ME, CNPI : 20.760 697 / 000 l-7 5;

7. M K SERVICOS EM CONSTRUCAO E TRANSPORTE ESCOLAR LTDA, CNPf : 35.864 328/0001-30:

8. CONSTRUTORA AG LTDA'EPP, CNPIr 34 326 829 l}00t-09;
9, MHE ENGENHARIA E SERVICOS LTDA, CNP]: 22 853.324/0001'-05;

l0.ELETROCAMPO SERVICOS E CONSTRUCOES LTDÂ - DEMAIS, CNPI: 63.551.378/0001-01;

Conforme as informações contidas no parecer técnico, que segue em anexo, emitido pelo responsável

técnico do setor de engenharia da prefeitura municipal de Crateús e na análise feita por esta comissão

de licitação foi constado que as empresas: 1. A & V PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA-EPP; 2, A T L

CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - DEMAIS, 3. CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUCOES-ME,4'

TECTA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA-ME, 5, M K SERVICOS EM CONSTRUCAO E TRANSPORTE

ESCOLAR LTDA e 6. ELETROCAMPO SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA . DEMAIS APTESENTáTAM SUAS

propostas conforme solicita o edital, cumprindo todas as exigências contidas neste, sendo

consideradas ÂPTÂS. Contudo, conforme a análise do parecer apresentado pelo engenheiro foi
considerada DESCLASSIFICADA as propostas das seguintes empresas: 1. CONSBRAL CONSTRUC0ES &
EMPREENDIMENTOS LTDA; apresentou planilhas sem as devidas assinâturas do profissional técnico;

2. CONSTRUVASP CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA; apresentou planilhas sem as devidas assinaturas

do profissional técnicoj 3. CONSTRUTORA AG LTDA-EPP; apresentôu planilhas ilegíveis e orçamellto

incompleto.4. MHE ENGENHARIA E SERVICOS LTDA; apresentou planilhas ilegíveis. Portanto, diante

do exposto, consideradas inaplas. Em seguida, foram classificadas conforme descrição abairo:

OBIETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE CONSTRU ÇÂo DE PRAÇAS

t"

NA SEDE E ZONA RURÂL DO MUNICíPIO DE CRÂTEÚS - CE.

Y2

'!Ft<

ffisa+Íçú§ {I @
Empresa

A & V PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA_
EPP

Global R$

R$2 .L77.238,7 1 (dois milhões, cento
e setenta e sete mil, duzentos e trinta e

Classi ficação

ía

rf

m

J,8vl

ôito reais e setentâ e um centavos ).

M K SERVICOS EM CONSTRUCAO E
TRANSPORTE ESCOLÂR LTDÂ

ELETROCÁ.IUPO SERVICOS E
CONSTRUCOES LTDÁ . DEMAIS

R$ 2.2 17.3 19,54 (dois milhões,
duzentos e dezessete mil, trezentos e

dezenove reais e cinquenta e quatro
centavos).

R$ 2,235,57 4,69 (dois mithôes,
duzentos e trinta e cinco mil,

quinhentos e setentâ e quatro reais e

24

3a

sessenta e nove centavos).
R$ 2.239.588,38 (dois milhões,

duzentos e trinta e nove mil,
quinhentos e oitenta e oito reais e

A T t CONSTRUCOES E SERVICOS EIREI.I .

DEMAIS

TECTA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA.
ME

trintâ e oito centavos),
R$ 2.24O,639,34 [dois milhôes,

duzentos e quarenta mil, seiscentos e

trinta e nove reais e trinta e quatro
centavos).

51

CLEZINÂLDO S DE ALMEIDA
CONSTRUCOES-ME

R$ 2.255.243,41 [dois mithões,
duzentos e cjnquenta e cinco mll,
duzentos e quarenta e três reais e

quarenta e um centavos

6a

coNsrRuvAsp coNsrRUçÕEs &
sERVrÇOs LTDA

n$

oitocentos e cinquenta e

trinta e cinco centa

).
2.235,856,35 [d ois milhões,

duzentos e trinta e cinco mil,
DESCIÁSSIFICADA

seis reais e
'

vos). l

CONSBRÁL CONSTRUCOES &
EMPREENDIMENTOS LTDA

R$ 2.239.9?4,7 9 (dois m ithões,
duzentos e trinta e nove mil,

nôvecentós e vinte e quatro reais e
DESCLASSIFICADA

MHE ENGENHARIA E SERVICOS LTDA

setentâ e nove centavos).
R$ 2.2M.SO5,aO [dois milhões,
uzentos e quarenta e quatro mil,

quinhentos e cinco reais e oitentâ

d
DESCLASSIFICADA

CONSTRUTORÁ AG LTDA-EPP

centavos).

R$ 2,255.O43,46 (dois m ilhões,
duzentos e cinquenta e cinco mil e

quarenta e três reais e quarenta e seis
DESCLÁSSIFICÁDA

VENCEDORA

Orçamento Estimado município

A & V PROJETOS E CONSTRUCOES

centavos).

Â-EPP, CNPJ : 0 6.98j..0 69 / O 00 r-20LTD

Z

A,

fi

I CRATEÚ§

IREFEiiUNA !'

Fa!9ndo [tars Pcr !ocA

ia
mm -t<

T

fEÊ

JtÜirr

?illledos fatos expostos a comissão permanente de Licitaçâo decrarou que o preço otertado de R$2'177 '23a,7 t (dois milhôes, cento e setenta e sete mil, tluzentos e trintâ e oito reais e setenta e umcentavos), pela empresa A & v pRoJETos E coNsrRucoEs LTDA-EPP encontra-se de acordo com opreço praticado no mercado e, é compatível com o valor estimado para a presente ti.iáçao, apo, ojulgamento da Proposta de preços, ó presidente da comissão determinou que fosse divurgadô oresultado nos mesmos meios de_comuniiação que se deram a publicação inicial e determinou aberturado prazo previsto no inciso Í, alínea "h", do art 109, da rei nq g,656 de 2,1, dejunho de 1993, a sercontado a pârtir da pubricação do resurtado. Nada mais a constar, lavrou-se a presente ata que lida eachada conforme, vai assinada pelos membros da cômissão de Licitaçâo, parâ surtir seus efeitos legajs.Crateús - Ceará, 18 de março de 2024.

RS 2,262.560,66 [dois milh ões duzentos e sessenta e dois mil quinhentos e sessenta reais e
sessenta e seis centav OS

Fun
Presidente
Membro:

rMembro

Nome
Antônio Fernandes Alves unror
Antonia FIavia Ferreira Da Silva l

ose Edvaldir Lo es Ma ues

o Assinatura

PREFEITURÀ DE

GRATEÚS ;1,
Fazendo Mais Por vocé

ANÁLISE DÀS PROPOSTAS - TOMADA DE PREÇOS N'OO7/2023-SEINFRA

OBJETO: CONTRATAÇÀO DE EMPRESA PARA E)(ECUTAR OS

CONSTRUÇÃO DE UMA PASSAGEM MOLHADA LOCAIZADA NO
VENÂNCIOS NA SEDE DO MUNICÍPTO OT, CNETRUS.
DATA: l5 DE MARÇO DF,2024.

SERVIÇOS DE
BAIRRO DOS

BE

il.

i/' ft

)í16

BÂÍ

7/-L l7t-

N' Eil{PRESAS PARTICIPANTES SITUAÇÃO

I A & V PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA-EPP APTA

2 A T L CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - DEMAIS APTA

CONSBRAL CONSTRUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA r\ ..pT i

4 CONSTRUVASP CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA itr \t,i \

5 CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUCOES-ME APTA

6 TECTA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA.ME APTA

1 M K SERVICOS EM CONSTRUCAO E TRANSPORTE ESCOLAR LTDA APTA

8 CONSTRU| ORA AG LTDA-EPP I\ \ P-I-,\

9 MHE ENGENHARIA E SERVICOS LTDA ]\ \PT,\

l0 ELETROCAMPO SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA - DEMAIS APTA

Página í de 3

PREFEITIRA DE

GRATEÚS r,
Farendo Mais Por você

ít

,tÀÍ

ITENS A SEREM
CT'VPRIDOS CONFORME

EDTTAL

I 2 l 4 5 6 7 fl 9 l0

Á&\r ATL CONSBRAL CONSTRUVASP CEZI}IÀLDO TECTA MK Àc MHE EI,ITRO

I PAPEL T]MBRADO x x x x x x x x x x
1 RÀZÁO SOCLAL x x x x x x x x x
3 LOCAL DÀ SEDE x x x x x x x x x x
4 N' DO CNPJ x x x x x x X x x x

5
ASSINATURA DO
REPRESENTÂNTE DA
LMPRESA

x X x x x x x x
I

x x

6

INDICAÇÃO DÀ
VALID,ADE DA
PROPOSTÀ: 60 DIAS
MÍNlMo

1

,CO TOTAL EM
horbe rr.qctoler
COM TODOS OS

ENCARGOS

x x x x x x x x x

x x x x x x x x

8 EM ALGARIS]tíO x x x x x x x x x x
9 POR L.XTIlNSO X x x x x x X x

l0 PLA\ILHA
ORÇAMENTÁRIA

X x x x x x x

ll ASSINADA POR
ENGENIIEIRO

x x x x x x

l2 ASSINADA EMPRESA x x x x x x x x x x
t3 VALOR x x x x x x x x
l4 CRONOGRAMA x x x x x x x

15
COMPOSIÇÀO DE LEIS
SOCIAIS

x x x x x x x

16 couposrÇÀo oo n.o.t x x x x x x x

t'7
COMP, PREÇOS
LNITÁRIOS

x x x x x x x x

ANÁLISE:

1) CONSBRAL CONSTRUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA

- Planilhas nào estâo assinadas pelo responsável tócnico

2) CONSTRI]VASP CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA

- Planilhas não estào assinadas pelo rcsponsável técnico

3) CONSTRUTORA AG LTDA-EPP

- Planilhas ilegíveis e orçamento incompleto

4) MHEENGENHARIA ESERVICOSLTDA

- Planilhas ilegíveis

Página 2 de 3

x

x

X

x

, if

,!.Etl

9REFE]ILRA DE

CRATEÚS rr,

Fazendo Mais Por vocé

Após a análise das propostas apresentâdas foi constado que apenâs as empresas abaixo

se apre§entarâm ÀPTAS para contratação:

I) A & V PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA.EPP
2) AT L CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI _DEMAIS

3) CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUCOES-ME
4) TECTÀ CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA-ME
5) M K SERVICOS EM CONSTRUCAO E TRANSPORTE ESCOLAR LTDA
6) ELETROCAMPO SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA _ DEMAIS

Crateús - CE, 15 de março de 2024

YTALO IGO ÂRRUDA BESERRA
Engenheiro Civil
RNP 0621099406

CREA-CE: 361605CE

,):

OEe

c R

çl t'-, q,2','

Ydb'lgo Avutu&Pts
Engeíherro Civil
RNP 0621099406

Página 3 de 3